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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Сельдерейные (Apiaceae) - одно из важнейших

семейств цветковых растений, включающее 3780 видов и 434 родов. Оно

распространено по всему миру, в основном в северных умеренных районах и

на больших высотах в тропиках. Растения обычно используются в пищевых,

ароматических и медицинских целях. В последнее время проведено множество

экспериментальных и биологических исследований для подтверждения

этномедицинских свойств растений, принадлежащих к этому семейству. Более

того, повторное открытие этого семейства фармакологами может привести к

запуску нового поколения биологических средств защиты растений для

промышленного применения. Несколько видов этого семейства являются

промышленно значимыми источником эфирных масел.

Содержание эфирного масла у разных видов по своей природе

различается, на него сильно влияют условия культивирования и окружающая

среда, а также обработка урожая и послеуборочная доработка (Работягов и др.,

2017).

Управлением по санитарному надзору за качеством пищевых продуктов

и медикаментов (FDA) эфирные масла классифицируются как

«общепризнанные безопасными» (GRAS) и благодаря своему натуральному

происхождению более широко одобряются потребителями, чем

«синтетические» средства (https://www.fda.gov/), если их использовать

разумно и осторожно.

Среди возделываемых в Российской Федерации эфироносов

преобладают культуры, выращиваемые для получения зернового сырья -

плоды кориандра (Coriandri fructus) и укропа пахучего (Anethi graveolentis

fructus) (Паштецкий и др., 2021). В 2014 г. Европейская комиссия разрешила

размещение на рынке масла семян кориандра как пищевой ингредиент в

соответствии с Регламентом (ЕС) № 258/97 Европейского парламента и

Совета, поскольку оно содержит петрозелиновую кислоту (Nguyen et al., 2015).
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Объем рынка масла семян укропа пахучего в 2018 г. составил более 1,5

млрд долларов США, и к 2025 г. отрасль ожидает, что спрос превысит 82,5

тыс. т. По оценкам, к концу 2025 г. рынок масла семян укропа превысит 1,45

миллиарда долларов США. Растущий интерес к эфирным маслам в таких

областях, как продукты питания, фармацевтика, сельское хозяйство, борьба с

вредителями и органический синтез, должен увеличить спрос на продукцию.

Сегмент рынка масла семян укропа является конкурентоспособным и

умеренно фрагментированным.

Ожидается, что на рынке кориандрового масла будет наблюдаться рост

рынка на 9,52 % в прогнозируемый период с 2021 по 2028 гг. Ученые из Центра

развития вкусов и ароматов (Индия, г. Каннауж) в 2016 г. оценили ежегодное

мировое потребление эфирного масла кориандрового – 0,7 тыс. т

(http://www.ffdcindia.org /pdf /global_scenario_19032015.pdf).

Среди видов эфирных масел, производимых в Российской Федерации,

иностранные эксперты отмечают кориандровое. Значительное увеличение

объемов выращивания зернового эфиромасличного сырья в 2019-2020 гг.

вызвано расширением площадей кориандра, который продолжает оставаться

основной эфиромасличной культурой Российской Федерации. Доля кориандра

в посевных площадях эфиромасличных культур в 2020 г. составила 87,6 %.

При этом урожайность плодов в 2020 г. в целом по Российской Федерации

составила 0,6 т/га, по Республике Крым – 0,53 т/га (Паштецкий и др., 2021).

В последние десятилетия на плодородие и качество почвы негативно

повлияли многие стратегии внесения удобрений (Souri, Hatamian, 2019). В

основном это связано с низкой эффективностью применяемых удобрений,

которые могут даже привести к снижению урожайности при увеличении их

количества (Ercolano et al., 2015). При неблагоприятных климатических

условиях внекорневые подкормки вместо почвенных (Golubkina et al., 2018)

или хелатные формы вместо простых химических форм удобрений (Garcia et

al., 2011; Marschner, 2011; Souri, Aslani, 2018) могут улучшить усвоение

питательных веществ и эффективность использования вносимых удобрений.
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Аминокислоты уже более двух десятилетий включают в составы удобрений

для повышения эффективности их использования (Souri, 2016). Внекорневое

внесение аминокислот может оказать благотворное влияние на рост и

продуктивность растений (Sadak et al., 2015; Shams et al., 2016; Hussain et al.,

2018; Souri, Aslani, 2018).

В последнее время возрос интерес к изучению влияния соединений,

обладающих гормональными свойствами на растения. Ауксин используется в

коммерческих целях для повышения урожайности и регулирования роста и

развития растений. Ауксин является одним из растительных гормонов,

которые регулируют многие процессы развития и морфогенеза, такие как

реакция на окружающую среду, фото- и геотропизм, увеличение клеток,

апикальное доминирование и инициация корней (Enders, Strader, 2015; Frick,

Strader, 2018; Malankina et al., 2021).

Степень научной разработанности проблемы. Большинство

известных современных работ по изучению химического состава укропа

пахучего проведены учеными Ирана (Kazemi et al., 2012; Khani, Basavand,

2013), Пакистана (Singh et al., 2005; Babri et al., 2012), Индии (Singh, 2012;

Chahal et al., 2016), Таиланда (Peerakam et al., 2014; Tanurean et al., 2014),

Таджикистана (Sharopov et al., 2013), России (Шелепова, Хуснетдинова, 2018);

кориандра посевного – Индии (Pande et al., 2010), Туниса (Sriti et al., 2011),

Египта (Romeilah et al., 2010), России (Зыкова и др., 2014; Солонникова и др.,

2015; Раджабов и др., 2017). Результаты этих исследований показывают, что

эфирное масло укропа состоит из большего количества d-карвона, d-лимонена

и α-фелландрена, а кориандра посевного – линаоол, с которыми связывают

фармакологически доказанную антибактериальную, гипогликемическую,

антиоксидантную, цитотоксическую и противовоспалительную активности.

Важный и значительный вклад в изучение действия аминокислоты глицина на

выход эфирного масла кориандра посевного оказали исследования

Mohammadipour, Souri (2019); индолилуксусной кислоты на растения укропа
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пахучего - Said-Al Ahl et al. (2016a) и Malankina et al. (2021), кориандра

посевного – Маланкина и др. (2013) и Malankina et al. (2021).

Цель исследований – научное обоснование и разработка элементов

технологии экзогенного регулирования продукционного процесса для

повышения адаптивного потенциала и эффективности выращивания культуры

укропа огородного и кориандра посевного в условиях ЦЧО РФ.

Реализация поставленной цели предусматривало выполнение

следующих задач:

- выявить эффект от внекорневой обработки в фазу розетки и фазу

бутонизации растений укропа пахучего и кориандра посевного раствором

аминокислоты глицин на урожайность плодов, сбор эфирного масла и его

компонентный состав в зависимости от условий года и сортовых

особенностей;

- изучить влияние некорневой обработки растений укропа пахучего и

кориандра посевного в фазе бутонизации препаратами акусинового действия

на урожайность плодов, сбор эфирного масла и его компонентный состав в

зависимости от условий года и сортовых особенностей;

- оценить действие комбинированной обработки растений укропа

пахучего и кориандра посевного глицином в фазе розетки и ауксиновыми

препаратами в фазе бутонизации на упомянутые выше показатели в

зависимости от условий года и сортовых особенностей;

- определить оптимальные концентрации исследуемых препаратов;

- дать экономическую оценку применения глицина и ауксинпободных

препаратов на укропе пахучем и кориандре посевном.

Научная новизна заключается в том, что впервые для условий ЦЧО РФ

обоснованы способы и сроки применения аминокислоты глицин и ауксиновых

регуляторов как по отдельности, так и совместно. Подтверждены

регуляторные механизмы ауксинов и глицина в процессе плодообразования

сельдерейных культур, приводящие к притоку ассимилятов к генеративным

органам, а также повышению адаптивного потенциала к неблагоприятным
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условиям среды. Научно обоснованны сроки применения изучаемых

физиологически активных соединений. Показана сортоспецифическая

реакция на применяемые препараты и их концентрации у укропа огородного и

кориандра посевного в зависимости от условий года.

Теоретическая и практическая значимость заключается в

определении биологически обоснованных сроков и эффективных

концентраций применения глицина и ауксиновых препаратов в качестве

физиологически активных соединений, повышающих адаптивный потенциал

растений в неблагоприятные по погодным условиям периоды с целью

направленного воздействия на метаболические процессы в растении для

увеличения урожайности плодов, а также содержания и сбора эфирного масла

укропа пахучего и кориандра посевного. Внекорневая обработка глицином

повышала урожайность плодов укропа на 17,6-18,6 %, кориандра – на 8,1-17,9

%; ауксиновыми препаратами - на 23,4-29,1 % и 7,1-11,4 %; глицином и

ауксиновыми препаратами - на 8,8-20,5 % и 9,3-38,1 % соответственно.


[…]

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Таблица 36 - Показатели экономической эффективности выращивания

эфиромасличного сырья укропа пахучего сорта Грибовский и кориандра

посевного сорта Янтарь при некорневой обработке растений ИУК-ГФ

нормой 10 мг/л в фазе бутонизации

Показатель Укроп

пахучий

Симфония

Кориандр

посевной

Янтарь

Урожайность сырья, т/га 1,08 1,47

Затраты на выращивание сырья, руб./га 64392 68305

Цена реализации 1 кг эфиромасличного сырья,

руб./кг

150 90

Стоимость сырья с 1 га, руб./га 162000 132300

Прибыль с 1 га, руб./га 97608 63995

Рентабельность выращивания сырья с 1 га, % 151,6 93,7

Некорневая обработка растений укропа пахучего и кориандра посевного

в фазу бутонизации ИУК-ГФ нормой 10 г/л является экономически

оправданным агроприемом.

7.2. Производственная проверка научных разработок

Научные разработки в 2022 г. прошли производственную проверку в

ООО «Растительное лекарственное сырье» Липецкой области (Данковский

район, с. Баловнево) на суммарной площади 30 га. Некорневая обработка

вегетирующих растений в фазе бутонизации ИУК-ГФ нормой 10 мг/л с

расходом рабочей жидкости 300 л/га обеспечила сбор эфирного масла укропа

пахучего сорта Симфония 99,7 кг/га и кориандра посевного сорта Янтарь 27,4

кг/га, что на 14,5 и 15,1 % больше по сравнению с контролем (Приложение А).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Некорневое опрыскивание раствором глицина в фазе розетки

повышало урожайность плодов укропа пахучего на 17,6-18,6 %, кориандра

посевного – на 8,1-17,9 %. Некорневая обработка ауксинподобными

препаратами обеспечила увеличение урожайности плодов укропа на 23,4-29,1

%, кориандра – на 7,1-11,4 %. Комбинированная некорневая обработка

растений глицином и ауксинподобными препаратами увеличивала

урожайность плодов укропа на 8,8-20,5 %, кориандра – на 9,3-38,1 %.

2. Содержание эфирного масла в результате обработок в среднем за

три года увеличивалось по сравнению с контролем: в результате обработки

глицином у укропа на 0,53-0,91% и 0,15-0,54 %, после обработки ауксиновыми

препаратами на 0,41-0,44% и 0,10-0,40 %, после совместного применения

глицина (10 мг/) и ауксиновых препаратов в фазе бутонизации на 0,26-1,04 и

0,42-0,58 % соответственно.

3. На накопление эфирного масла в плодах укропа максимальное

влияние оказал фактор «год» - 15 % при некорневой обработке ауксинами и 25

% при некорневой обработке глицином, а при комбинированном применении

препаратов его доля составила лишь 4 %, вклад фактора «сорт» был только на

уровне 1-3 %. Взаимодействие факторов «год» х «сорт» составило от 20 %

(некорневая обработка глицином и/или глицином + ауксиновыми

препаратами) до 32 % (некорневая обработка ауксиновыми препаратами),

факторов «препарат» х «сорт» – от 9 % (некорневая обработка

ауксинподобными препаратами) до 31 % (при комплексной обработке). Вклад

взаимодействия факторов «препарат» х «год» х «сорт» в изменчивость

содержания эфирного масла составил 16 %.

4. У кориандра посевного доля влияния фактор «год» в изменчивость

содержания эфирного масла в плодах составила от 38 % (некорневая обработка

ауксинподобными препаратами) до 49 % (некорневая обработка глицином).

Вклад фактора «сорт» был от 12 % (некорневая обработка глицином) до 40 %
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(некорневая обработка ауксинподобными препаратами). Вклад

взаимодействия факторов «препарат» х «сорт» составил от 16 % (некорневая

обработка ауксинподобными препаратами) до 23 % (некорневая обработка

глицином и/или глицином + ауксинподобными препаратами).

5. Наибольший сбор эфирного масла плодов укропа пахучего сорта

Грибовский (81,8 кг/га) обеспечила двухкратная некорневая обработка

растений в фазе розетки листьев и бутонизации глицином в концентрации 10

мг/л, сорта Симфония (101,6 кг/га) - ИУК-ГФ 10 мг/л в фазе бутонизации.

Максимальный сбор эфирного масла плодов кориандра посевного сорта

Янтарь (29,1 кг/га) получен при некорневой обработке растений в фазе

бутонизации ИУК-ГФ нормой 10 мг/л, сорта Авангард (27,1 кг/га) - глицином

нормой 100 мг/л в фазе розетки листьев.

6. В результате обработки раствором глицина не отмечено

изменения компонентного состава эфирного масла укропа и кориандра, в то

же время при использовании ауксиновых препаратов у укропа отмечено

снижение содержания карвона у сорта Грибовский с 66,79 до 56,36-58,88% и

у сорта Симфония с 51,92 до 46,78 после обработки ИУК-гликольфосфатом.

7. Возделывание укропа и кориандра с применением элеменов

экзогенной регуляции продукционного процесса в условиях Липецкой

области является экономически обоснованным. Рентабельность выращивания

сырья при обработке в фазе бутонизации индолилуксусной кислотой-

гликольфосфатом у укропа сорта Симфония составила 151,6 %, кориандра

сорта Янтарь – 93,7 %.
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Рекомендации по использованию результатов исследований

1. В качестве источника лекарственного сырья укропа огородного

для условий Липецекой области следует рекомендовать сорт Грибовский, а у

кориандра сорт Янтарь, которые продемонстрировали высокую адаптивность

к условиям засухи, стабильно высокую урожайность, высокое содержание

эфирного масла в сырье.

2. Для реализации адаптивного потенциала сортов и повышения

продуктивности посевов рассмотреть вопрос о применении раствора

аминокислоты Глицин в концентрации 10 мг/л в фазе розетки на культурах

укропа и кориандра.
