ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Почуева Петра Викторовича на тему: «Применение ауксиновых регуляторов роста и глицина в условиях Центрально-Черноземной области РФ при возделывании укропа огородного и кориандра посевного», представленной на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры

Диссертационная работа Почуева Петра Викторовича посвящена научному обоснованию и разработке технологии экзогенного воздействия на продукционный процесс и эффективность выращивания укропа огородного и кориандра посевного в Центрально-Чернозёмной области Российской Федерации. **Актуальность темы исследования** очевидна, т.к. выполнен анализ влияния внекорневой подкормки на разные сорта укропа и кориандра как источников ценных пищевых продуктов и биологически активных веществ, что имеет важное прикладное значение.

Для решения поставленных в диссертации задач Почуевым П.В. осуществлено изучение сроков и эффективных концентраций использования глицина и ауксиновых препаратов, повышающих адаптативный потенциал растений и урожайность плодов, а также содержание в них эфирного масла.

Результаты исследования Почуева П.В. позволили подтвердить регуляторные механизмы ауксинов и глицина в ходе плодообразования и повышению адаптации к неблагоприятным условиям окружающей среды.

Основные положения и результаты диссертационного исследования Почуева П.В. отражены в 8 публикациях, из них 2 опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, а также 2 статьи – в изданиях, входящих в международные реферативные базы данных. Материалы работы неоднократно обсуждались на научных конференциях разного уровня.

Результаты исследования позволили сделать рекомендации по использованию наиболее эффективных сортов укропа и кориандра.

Критических замечаний к материалам проведенного исследования нет.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Почуева Петра Викторовича на тему: «Применение ауксиновых регуляторов роста и глицина в условиях Центрально-Черноземной области РФ при возделывании укропа огородного и кориандра посевного», представляет собой самостоятельное завершённое научное исследование, выполненное по актуальному научному направлению, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакции постановления Правительства РФ от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор – Почуев Петр Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.4 Садоводство, овощеводство, виноградарство и лекарственные культуры.

Согласен на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» моих персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для работы диссертационного совета 35.2.030.02, созданного на базе ФГБОУ ВО «Российский государственный аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева».

Заведующий кафедрой фармацевтического естествознания
федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
Первый Московский государственный медицинский
университет имени И.М. Сеченова Министерства
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет)
119048, Москва, ул. Трубецкая, д. 8, стр. 2;
тел: 8(499)248-53-83,
e-mail: rectorat@staff.sechenov.ru
доктор фармацевтических наук
по специальности 1.5.9. Ботаника,
доцент

А.И.

Луферов Александр Николаевич

«_06_» мая 2024 г.